
COPIA

COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME

                 VERBALE  DI  DELIBERAZIONE

                    DELLA  GIUNTA  COMUNALE N. 214

Oggetto: Rassegna Natalizia 2017 – Linee di indirizzo

Nell'anno duemiladiciassette  addì  ventitrè del mese di  novembre  alle ore 15.00, nella sala delle

adunanze si  è riunita la Giunta comunale. Risultano presenti:

Presenti Assenti

Mortandello Riccardo Sindaco X

Fanton Luca Vicesindaco X

Roetta Elisabetta Assessore X

Sponton Pierluigi Assessore X

Zanotto Laura Assessore X

Carniello Paolo Assessore X

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Paola Carraro.

Il Sindaco Riccardo Mortandello, assunta la presidenza e riconosciuta legale l'adunanza, dichiara

aperta la seduta. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

       IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE   

F.to (Riccardo Mortandello) F.to (Dott.ssa Paola Carraro)



Oggetto: Rassegna natalizia 2017. Linee di indirizzo.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale tradizionalmente organizza,  in  occasione

delle festività natalizie, una rassegna di eventi culturali e di intrattenimento, allo scopo di

offrire a cittadini e ospiti l’opportunità di fruire di un ricco programma di ottimo livello

qualitativo;

VISTO l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce al Comune la funzione di rappresentare

la propria comunità, curarne gli interessi e promuoverne lo sviluppo;

VISTO  il  programma  della  rassegna  natalizia  2017,  che  prevede,  secondo  quanto

dettagliato nell’allegato al presente atto:

• allestimenti  di  scenografie  e  di  una  tensostruttura  in  Piazza  Carmignoto  per  la

realizzazione di laboratori ed animazioni dal 08.12.2017 al 07.01.2018;

• realizzazione  di  concerti  musicali  presso  gli  edifici  sacri  delle  parrocchie  del

territorio;

• animazioni  di  strada  e  spettacoli,  tra  le  quali  l’esibizione  di  10  suonatori  di

cornamuse scozzesi appartenenti all’Associazione “Le cornamuse di Reitia”;

• organizzazione di un mercatino di prodotti tipici regionali nei weekend dall’8 al 30

dicembre p.v.;

• attività  di  animazione  per  famiglie  in  collaborazione  con  i  commercianti  del

territorio; 

• auguri  dell’Amministrazione  e  distribuzione  di  cioccolata  calda  la  notte  del  24

dicembre con l’ausilio dell’Associazione Anteas;

• concerto di Capodanno presso il Palaberta di Via Lachina;

•  tradizionale “Rogo dea Vecia” presso via Fallaci frazione di Turri;

VISTO che nell’ambito del programma fra i concerti, il 16 Dicembre presso il Duomo si

esibirà il Coro “Le Rondinelle” e ritenuto opportuno riconoscere alla Parrocchia di S Pietro

Apostolo un contributo pari ad € 150,00 a sostegno dell’organizzazione del concerto stesso;

EVIDENZIATO inoltre che

- il  giorno 10 dicembre per le vie della città si esibiranno dieci suonatori di cornamuse

scozzesi dell’Associazione musicale “Le cornamuse di Reitia”, associazione musicale che

ha l’obiettivo di avvicinare i giovani alla musica proponendo la conoscenza di strumenti e

repertori interessanti ed originali e ritenuto sostenere tale iniziativa attraverso l’erogazione

di un contributo pari ad € 900,00

-il giorno 24 dicembre l’Associazione “Compagnia degli anelli” si esibirà con figuranti in

abiti  ottocenteschi  che  daranno  vita  a  piccole  animazioni  con  giochi  antichi  e  ritenuto

sostenere tale iniziativa attraverso l’erogazione di un contributo pari ad €200,00;

EVIDENZIATO  altresì  che  per  gli  auguri  alla  cittadinanza  la  notte  del  24  dicembre,

l’Amministrazione  comunale  intende  avvalersi  della  collaborazione  dell’Associazione

anziani  Anteas  di  Montegrotto  Terme,  reputando  di  sostenere  l’attività  della  stessa

attraverso l’assegnazione di un contributo pari ad € 300,00, 

CONSIDERATO  che,  il  6  Gennaio  la  Parrocchia  SS.  Rosario  di  Turri  organizza  la

Rievocazione  storica  dell’arrivo  dei  Re  Magi,  con  il  coinvolgimento  della  comunità

parrocchiale  e  che si  intende  sostenere  gli  oneri  organizzativi  afferenti  a  tale  iniziativa

riconoscendo alla Parrocchia un contributo pari ad € 2.500,00;

RICORDATO che, per la realizzazione della rassegna natalizia, è necessario provvedere:



• ad  autorizzare,  per  la  realizzazione  delle  varie  iniziative  previste,  il  collegamento

all’energia elettrica pubblica, ove disponibili i punti di allacciamento e di potenziare,

qualora servisse, la fornitura di energia elettrica;

• di provvedere al reperimento della fornitura straordinaria d’acqua per lo spettacolo

“Fontane danzanti” che si terrà il 26 dicembre,

• alla pubblicizzazione degli eventi a mezzo stampa, negli spazi comunali e nel sito

istituzionale;

• alla distribuzione del materiale pubblicitario in formato cartaceo;

• alla  gestione  ed  organizzazione  del  traffico  nelle  zone  interessate  dalle

manifestazioni, a cura della Polizia Locale;

• al posizionamento di casette complete di collegamenti elettrici in Piazza Carmignoto

in Piazza Roma, ed in ogni altro spazio eventualmente destinato ad ospitare iniziative

della programmazione natalizia, a cura dell’Ufficio Tecnico;

• all’assegnazione degli spazi agli operatori partecipanti al mercatino e alle esposizioni,

a cura dell’Ufficio Commercio – Attività Produttive;

• al  ripristino  e  alla  pulizia  degli  spazi  pubblici  interessati  dagli  eventi  dopo  la

realizzazione degli stessi;

• alla fornitura del servizio di  animazione culturale e degli spettacoli previsti per la

rassegna, a cura dei competenti Uffici del Settore Cultura ed Attività Produttive;

CONSIDERATO che  la  programmazione  di  cui  trattasi  potrà  essere  implementata  con

ulteriori iniziative di terzi, da realizzarsi senza costi a carico dell’Amministrazione, qualora

le proposte pervenute siano ritenute meritevoli;

RITENUTO di non applicare il  canone OSAP per le occupazioni di suolo pubblico per

quanto riguarda gli spettacoli, le manifestazioni e le iniziative degli esercizi commerciali di

Montegrotto Terme collegati alla programmazione natalizia, in quanto sussistono i requisiti

di  cui  all’art.  19,  lettere  g)  del  vigente  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  del

canone OSAP, per esentare dall’applicazione dello stesso le relative occupazioni di suolo

pubblico,  ad  eccezione  dei  mercatini,  ai  quali  sarà  invece  applicata  la  tariffa  OSAP

ordinaria;

RITENUTO inoltre per la buona riuscita della rassegna natalizia, di concedere alle attività

antistanti le vie interessate dall’evento di  esporre i  loro prodotti  anche al  di  fuori  dello

spazio concesso, nei limiti che saranno assegnati dagli Uffici competenti, senza alcun onere

aggiuntivo;

ATTESO che l’Amministrazione si  riserva di valutare con successivo provvedimento la

possibilità di altre forme di divulgazione della rassegna oltre il territorio comunale;

VALUTATO pertanto, sulla base del contenuto della programmazione sopra descritta, il

fabbisogno complessivo sul piano organizzativo per la realizzazione della rassegna natalizia

2017, e stabilito di assegnare per la stessa risorse finanziarie onnicomprensive pari ad un

importo di € 54.080,00 da reperire nell’apposito capitolo 107150 voce “Interventi diversi

nel campo turistico” del Peg 2017 e del bilancio 2018 (in particolare per € 44.310,00 nel

Peg 2017 e per € 9.770,00 nel bilancio 2018) ed € 4.050,00,00 pari ai contributi indicati da

reperire  nell’apposito  capitolo  107300  voce  “Contributo  per  promozione  territorio”  (in

particolare per € 1.550,00 nel Peg 2017 e per € 2.500,00 nel bilancio 2018);

VISTI  gli  allegati  pareri  espressi  di  cui  all’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  così  come

modificato dall’art. 3, c. 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge n.

213 del 07.12.2012;



Con voto palese, unanime e favorevole

DELIBERA

1) di  approvare,  per  le  motivazioni  sopra  richiamate,  la  realizzazione  della  rassegna

natalizia 2017, secondo il programma allegato al presente atto ;

2) di dare atto che, per la realizzazione della stessa, è necessario provvedere:

• ad  autorizzare,  per  la  realizzazione  delle  varie  iniziative  previste,  il  collegamento

all’energia elettrica pubblica, ove disponibili i punti di allacciamento e di potenziare,

qualora servisse, la fornitura di energia elettrica;

• di provvedere al reperimento della fornitura straordinaria d’acqua per lo spettacolo

“Fontane danzanti” che si terrà il 26 dicembre,

• alla  pubblicizzazione  degli  eventi  a  mezzo  stampa ed eventuali  altri  media,  negli

spazi comunali e nel sito istituzionale;

• alla distribuzione del materiale pubblicitario in formato cartaceo;

• alla  gestione  ed  organizzazione  del  traffico  nelle  zone  interessate  dalle

manifestazioni, a cura della Polizia Locale;

• al posizionamento di casette complete di collegamenti elettrici in Piazza Carmignoto

in Piazza Roma, ed in ogni altro spazio eventualmente destinato ad ospitare iniziative

della programmazione natalizia, a cura dell’Ufficio Tecnico;

• all’assegnazione degli spazi agli operatori partecipanti al mercatino e alle esposizioni,

a cura dell’Ufficio Commercio – Attività Produttive;

• al  ripristino  e  alla  pulizia  degli  spazi  pubblici  interessati  dagli  eventi  dopo  la

realizzazione degli stessi;

• alla fornitura del servizio di  animazione culturale e degli spettacoli previsti per la

rassegna, a cura dei competenti Uffici del Settore Cultura ed Attività Produttive;

3) di dare atto che la programmazione di cui trattasi potrà essere implementata con ulteriori

iniziative  di  terzi,  da  realizzarsi  senza  costi  a  carico  dell’Amministrazione,  qualora  le

proposte pervenute siano ritenute meritevoli;

4) di  non  applicare  il  canone  OSAP per  le  occupazioni  di  suolo  pubblico  per  quanto

riguarda  gli  spettacoli,  le  manifestazioni  e  le  iniziative  degli  esercizi  commerciali  di

Montegrotto Terme collegati alla programmazione natalizia, in quanto sussistono i requisiti

di  cui  all’art.  19,  lettere  g)  del  vigente  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  del

canone OSAP, per esentare dall’applicazione dello stesso le relative occupazioni di suolo

pubblico,  ad  eccezione  dei  mercatini,  ai  quali  sarà  invece  applicata  la  tariffa  OSAP

ordinaria;

5) di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa i seguenti contributi:

- € 150,00 a favore della Parrocchia San Pietro Apostolo per il sostegno dell’organizzazione

del concerto a cura del Coro “Le Rondinelle” che si terrà il 16 Dicembre presso il Duomo,

-  €  900,00  a  favore  dell’Associazione  musicale  “Le  Cornamuse  di  Reitia”  a  sostegno

dell’esibizione di suonatori di cornamuse scozzesi che si terrà il 10 dicembre per le vie

della città,

- € 200,00 a favore dell’Associazione “Compagnia degli anelli” a sostegno dell’esibizione

in costume ottocentesco;

-  € 300,00 a favore dell’Associazione Anteas di Montegrotto per il sostegno all’attività;

- € 2.500,00 a favore della Parrocchia del SS Rosario di Turri che organizzerà il 6 gennaio

la rievocazione dell’arrivo dei Re Magi,



6) di  assegnare  conseguentemente,  per  la  realizzazione  della  programmazione  natalizia

2017, risorse finanziarie complessive ad un importo di €54.080,00 da reperire nell’apposito

capitolo 107150 voce “Interventi diversi nel campo turistico” del Peg 2017 e del bilancio

2018 (in particolare per € 44.310,00 nel Peg 2017 e per € 9.770,00 nel bilancio 2018) ed €

4.050,00,00  pari  ai  contributi  indicati  da  reperire  nell’apposito  capitolo  107300  voce

“Contributo per promozione territorio” (in particolare per € 1.550,00 nel Peg 2017 e per €

2.500,00 nel bilancio 2018);

7) di affidare i conseguenti provvedimenti ai competenti Responsabili di Settore.

Con separata  votazione,  palese  unanime e  favorevole,  il  presente  provvedimento  viene

dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.

Lgs. 267/2000.



COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME

Allegato alla deliberazione n.    214   del  23.11.2017

Oggetto: Rassegna natalizia 2017. Linee di indirizzo.

PARERE  DI  REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U. delle leggi

sull’ordinamento degli  Enti  Locali)  si  esprime  parere  favorevole di  regolarità  tecnico-

amministrativa relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto.

Montegrotto Terme, li  17.11.2017

Il Responsabile del Settore

Cultura e Attività Produttive

F.to (Dott.ssa Orietta Valente)

PARERE  DI  REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U. delle leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali) si esprime  parere favorevole di regolarità contabile

relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto.

Montegrotto Terme, li 17.11.2017

Il Responsabile Settore Servizi

Finanziari

F.to (D.ssa Caterina Stecca)



COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME

Referto di pubblicazione

(Art. 124 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000)

Reg. Pubbl. n. 1615

Si  certifica  che  copia  del  presente  verbale  n.  214 de1  23.11.2017  avente  ad  oggetto

“Rassegna Natalizia 2017 – Linee di indirizzo”  viene pubblicata all'Albo Pretorio On

Line del Comune (Art. 32, comma primo, della Legge 18.06.2009 n. 69) per quindici giorni

consecutivi a partire dal 30.11.2017

Montegrotto Terme, li  30.11.2017

Il Delegato alla pubblicazione

Dichiarazione di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo

Pretorio On Line del  Comune, senza riportare nei  primi dieci  giorni denunce di vizi di

legittimità, per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art.

134 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data________________

Montegrotto Terme, li

Il Segretario Comunale

Attestazione di conformità

Si attesta che la presente copia di deliberazione è conforme all'originale, in atti di questo

Comune.

Montegrotto Terme, li

______________________


